Hérétiques. Indique que < lorsque > je les appelle ici ou là hérétiques, je le dis en demeurant dans le doute, et non avec certitude. En effet, le pape n'a pas encore établi si ces Orientaux, jacobites et nestoriens, sont hérétiques. Mais, comme il existe des arguments pour et contre, j'attends la décision du pape ou même du magistère⁴⁵.

Son jugement est donc en partie fondé sur son expérience, mais en dernier recours, pour les questions théologiques, il le suspend à la décision pontificale. En revanche, son expérience est souveraine lorsqu'il s'agit de définir des règles pratiques régissant les rapports entre missionnaires et hérétiques :

42 « *Sciendum est quod nestorini ex verecundia negant se imitatores Nestorii, et dicunt quod denominantur non a Nestorio sed a Ihesu Nazareno et volunt vocari nazantarei, id est nazareni* » (id., *Libellus ad nationes orientales*, éd. cit., p. 163, je traduis).

43 « *[...] ut ispe patriarcha coram omnibus mentiretur et diceret se non esse Nestorinum nec imitorem Nestorii* » (id., *Pérégrination en Terre sainte et au Proche Orient*, éd. cit., p. 152 et p. 153 pour la traduction).

44 *Ibid.*, p. 138-140.

45 « *Heretici. Nota quod < quando > hic uel ubicumque appello eos hereticos dico opinatiue et non certitudinaliter. Nondum enim diffinitum est per papam utrum sint heretici illi iacobini et nestorini orientales. set sunt argumenta pro et contra et expecto determinationem papalem uel etiam magistralem* » (id., *Libellus ad nationes orientales*, Bibliothèque nationale de Florence, manuscrit, Conv. Soppr. C 81173, f. 219^v ; cité dans id., *Pérégrination en Terre sainte et au Proche Orient*, éd. cit., note 22, p. 17 ; je traduis).

[...] les règles que j'ai apprises de mon expérience et à mes dépens, au cours de ma pérégrination avec mes compagnons ; en effet, lorsque je suis parti, je ne savais pas ce qu'il convenait de savoir, mais j'étais tel le médecin qui commence sans être parfaitement formé, et est contraint d'apprendre la médecine en la pratiquant⁴⁶.

La première de ces règles consiste en la connaissance de l'arabe et des dialectes. Riccoldo juge cet apprentissage indispensable, particulièrement pour les missionnaires, quand il ne l'est pas « pour vendre et acheter et vivre ensemble⁴⁷ ». Ne disposant pas des connaissances théologiques nécessaires à la traduction de termes spécifiques comme « nature, ou hypostase, ou personne, ou forme⁴⁸ », les interprètes risquent de dire un mot pour un autre et ainsi créer des malentendus préjudiciables au succès de la prédication. En effet, sa connaissance de l'arabe lui a permis de prêcher directement devant les jacobites, les nestoriens et les maronites, ainsi que de déterminer qu'en matière de doctrine trinitaire, de nombreuses difficultés venaient de malentendus terminologiques. De ses disputes publiques avec les nestoriens et les jacobites, organisées à l'initiative de ces derniers, Riccoldo tire les deux règles suivantes, qui concernent l'acquisition de solides connaissances théologiques. De ses succès inégaux, le missionnaire dominicain tire la quatrième règle qui porte sur l'auditoire à viser prioritairement. Étant plus chanceux auprès des prélats et des plus savants d'entre eux, Riccoldo conseille de s'adresser d'abord aux *maiores*, plus à même de comprendre la prédication, d'être convaincus et donc de convaincre leurs coreligionnaires en retour et de commencer par ce qu'il y a de plus simple et compréhensible. Du comportement des chrétiens d'Orient, qui « sont tous hypocrites et flagorneurs et s'abaissent volontiers, en disant qu'ils sont des pécheurs, des hommes simples et ne valent rien, [et qui], lorsque les nôtres se glorifient en quoi que ce soit, nous méprisent, nous et notre doctrine⁴⁹ », il conclut qu'il convient d'adopter une attitude respectueuse et humble (*reverenter et humiliter*).

C'est en missionnaire, chargé de porter la contradiction au cœur même des communautés chrétiennes orientales, et en théologien, que Riccoldo da Monte Croce appréhende les nestoriens et les jacobites. Si, conformément à la pensée de son temps et à l'instar des pèlerins qui ont laissé le récit de leur entreprise,

46 «[...] *quas regulas ego per experientiam didici cum dispendio peregrinationis mee et sociorum; non enim sciebam que scire oportet quando ivi, sed more imperfecti medici processi, qui practicando conatur discere medicinam* » (*ibid.*, p. 168).

47 *Ibid.*, p. 168.

48 *Ibid.*, p. 169.

49 «[...] *nam ipsi orientales quasi omnes sunt ypocrite et adultores et multum se humiliant, dicentes se esse peccatores et simplices et nichil valere : unde quando nostri magnificent se in aliquo, contempnunt nos et nostram doctrinam* » (*ibid.*, p. 169, je traduis).

il construit l'altérité orientale autour des catégories *foris* et *intus*, il insiste davantage sur les caractéristiques propres à faire échec à sa prédication, ou à en permettre le succès. Ainsi, opposer les chrétiens romains et orientaux selon leur degré de perméabilité à la rationalité est typique de l'activité missionnaire, telle qu'elle est théorisée par les franciscains et les dominicains, et notamment pour ces derniers, par Humbert de Romans. Les œuvres de Riccoldo da Monte Croce reflètent trois temps, celui de la formation et de la préparation, celui de la prédication et enfin celui de la réflexion qui conduit à la définition de nouvelles règles, fondées sur l'expérience. À ces trois moments correspondent trois façons d'appréhender les chrétiens d'Orient, en théorie et en se fondant sur une connaissance scripturaire, puis par la rencontre (cela suppose une certaine capacité d'adaptation, et se traduit, chez Riccoldo, par son ouverture d'esprit et sa faculté à remettre en cause certains préjugés), et enfin réflexivement, une fois de retour en Occident, de façon à la fois plus empirique et plus polémique.

CONCLUSION

Jacqueline Cerquiglino-Toulet

« L'un et l'autre », tel est le titre suggestif de la belle collection fondée naguère chez Gallimard par J.B. Pontalis. Un mot de l'ancienne langue, *ambedeus*, *andeus*, dit la même idée, posant une totalité à travers un lien duel. C'est ce lien dans sa complexité qui a retenu les auteurs de ce recueil. Il désigne un couple, une paire, mais sous quel signe : la similarité ou la dissemblance ? et lorsqu'il s'agit d'humains : l'amour ou l'hostilité ?